ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ
ELEKTRONIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje

Martin Janouš 2021

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je věnována vlivu materiálu magnetického obvodu na

vlastnosti asynchronních motorů s kotvou nakrátko. Práce je především zaměřena na

porovnání účinnosti a výkonové hustoty navržených strojů, kdy v první části jsou stroje

navrženy na stejné štítkové parametry a ve druhé části jsou určeny maximální rozměry

paketu, na který jsou motory navrženy. Pro porovnávané stroje je zachováno vzduchové

chlazení a stejná třída izolace. Pro magnetické obvody jsou vybrány materiály

z elektrotechnické křemíkové oceli a z oceli s příměsí kobaltu, případně dalšího prvku.

Konkrétně se jedná o plechy M210-35A, M350-50A, Vacoflux X1 a Hiperco 50A. Navržené

stroje jsou následně ověřeny pomocí metody konečných prvků.
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Abstract

This thesis is deling with the impact of the magnetic circuit material on the properties

of squirell cage induction motors. The thesis is mainly focused on comparing the efficiency

and power density of the designed machines, where in the first part the machines are

designed for specified nameplate parameters and in the second part the maximum

dimensions of the stator are determited for which the motors are designed. Air cooling and

the same insulation class are maintained for the compared machines. Materials from

electrotechnical silicon steel and cobal steel with an admixture of another elements are

selected for magnetic circuit. Specifically, these are sheets M210-35A, M350-50A, Vacoflux

X1 and Hiperco 50A. The designed machines are then verified using the finite element

method.

Key words

induction motor, magnetic circuit material, efficiency, power density

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomovou práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 25.5.2021 Martin Janouš

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Janu Šobrovi, Ph.D. a

konzultantovi Ing. Lukáši Vegovi za cenné rady a připomínky při vedení práce. Také bych

chtěl poděkovat všem členům rodiny za trpělivost a podporu po celou dobu studia.

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

Obsah

ÚVOD .............................................................................................................................................................. 10

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ........................................................................................................... 11

1 ASYNCHRONNÍ MOTORY................................................................................................................. 17

1.1 KONSTRUKCE ................................................................................................................................... 17
1.2 ZTRÁTY VZNIKAJÍCÍ V ASYNCHRONNÍM MOTORU ............................................................................. 17

1.2.1 Jouleovy ztráty ......................................................................................................................... 18
1.2.2 Ztráty v železe .......................................................................................................................... 18
1.2.3 Dodatečné ztráty ...................................................................................................................... 19
1.2.4 Mechanické ztráty .................................................................................................................... 19

1.3 MOŽNOSTI SNÍŽENÍ ZTRÁT ................................................................................................................ 19
1.4 MATERIÁLY POUŽITÉ PŘI NÁVRHU MOTORŮ ..................................................................................... 20

1.4.1 Vlastnosti plechu z křemíkové oceli ......................................................................................... 20
1.4.2 Vlastnosti plechů ze slitiny kobaltu a železa ............................................................................ 23

2 ELEKTROMAGNETICKÝ NÁVRH ASYNCHRONNÍHO MOTORU S KOTVOU NAKRÁTKO

NA ŠTÍTKOVÉ PARAMETRY.................................................................................................................... 26

2.1 URČENÍ HLAVNÍCH ROZMĚRŮ ........................................................................................................... 26
2.1.1 Vnitřní průměr statoru a výpočtová délka ............................................................................... 26
2.1.2 Moment stroje a tangenciální napětí ....................................................................................... 27
2.1.3 Vzduchová mezera a délka statoru .......................................................................................... 27

2.2 URČENÍ PARAMETRŮ VINUTÍ ............................................................................................................ 27
2.2.1 Počet drážek statoru ................................................................................................................ 28
2.2.2 Parametry vinutí ...................................................................................................................... 28
2.2.3 Drážková rozteč ....................................................................................................................... 29
2.2.4 Pólová rozteč ........................................................................................................................... 29
2.2.5 Činitel vinutí ............................................................................................................................ 29
2.2.6 Počet drážek rotoru a činitel natočení ..................................................................................... 29
2.2.7 Určení parametrů magnetického obvodu ................................................................................ 30

2.3 LINEÁRNÍ PROUDOVÁ HUSTOTA ....................................................................................................... 30
2.3.1 Počet závitů v sérii ................................................................................................................... 30
2.3.2 Počet vodičů v drážce .............................................................................................................. 30
2.3.3 Skutečná počet závitů v sérii .................................................................................................... 30
2.3.4 Skutečná magnetická indukce ve vzduchové mezeře ................................................................ 31
2.3.5 Určení šířky zubu statoru a rotoru .......................................................................................... 31

2.4 VÝPOČET ROZMĚRŮ DRÁŽKY STATORU ............................................................................................ 31
2.4.1 Proud ve statoru ...................................................................................................................... 31
2.4.2 Proud v tyčích rotoru ............................................................................................................... 31
2.4.3 Proud v kruhu nakrátko ........................................................................................................... 32
2.4.4 Průřez jednoho vodiče v drážce ............................................................................................... 32
2.4.5 Skutečný průřez vodiče ............................................................................................................ 32
2.4.6 Celkový průřez aktivní části drážky ......................................................................................... 32
2.4.7 Průřez tyče rotoru .................................................................................................................... 32
2.4.8 Průřez kruhu nakrátko ............................................................................................................. 32
2.4.9 Rozměry drážky statoru ........................................................................................................... 33
2.4.10 Rozměry drážky rotoru ............................................................................................................ 34

2.5 VÝPOČET MAGNETICKÉHO OBVODU ................................................................................................. 35
2.5.1 Carterův činitel statoru ........................................................................................................... 35
2.5.2 Carterův činitel rotoru ............................................................................................................. 36
2.5.3 Magnetické napětí ve vzduchové mezeře ................................................................................. 36
2.5.4 Magnetické napětí statoru ....................................................................................................... 36
2.5.5 Magnetická napětí rotoru ........................................................................................................ 38
2.5.6 Ověření činitele pólového krytí ................................................................................................ 38
2.5.7 Magnetické napětí jha statoru ................................................................................................. 39
2.5.8 Magnetické napětí jha rotoru .................................................................................................. 39

Vliv materiálu magnetického obvodu na výkonovou
hustotu a účinnost asynchronního stroje Martin Janouš 2021

2.5.9 Vnější průměr statoru a vnitřní průměr rotoru ........................................................................ 40
2.6 URČENÍ PARAMETRŮ NÁHRADNÍHO SCHÉMATU ................................................................................ 40

2.6.1 Magnetizační reaktance ........................................................................................................... 40
2.6.2 Odpor respektující ztráty v železe ............................................................................................ 40
2.6.3 Odpor vinutí statoru ................................................................................................................ 40
2.6.4 Odpor jedné fáze rotoru .......................................................................................................... 41
2.6.5 Rozptylová reaktance statoru .................................................................................................. 42
2.6.6 Rozptylová reaktance rotoru.................................................................................................... 43
2.6.7 Ověření činitele elektromotorické síly ..................................................................................... 44

2.7 ZTRÁTY A ÚČINNOST ........................................................................................................................ 44
2.7.1 Hlavní ztráty v železe ............................................................................................................... 44
2.7.2 Povrchové ztráty ...................................................................................................................... 45
2.7.3 Pulzační ztráty ......................................................................................................................... 46

[…]


materiály se liší maximálním sycením a ztrátovým číslem. Ztráty v železe tvoří zhruba 20 %

celkových ztrát stroje, z čehož vyplívá, že rozdíly v účinnosti strojů nebudou nijak

markantní. Rozdíl mezi strojem s nejvyšší účinností, která vyšla u motoru M IV

s magnetickým obvodem z plechů Hiperco 50A, a nejnižší účinností, která vyšla u motoru

M II s magnetickým obvodem z křemíkových plechů M350-50A, vyšel 0,55 %, což

odpovídá zmíněnému předpokladu. Tato hodnota znamená ušetření 186 W elektrické energie

každou hodinu, kterou stroj běží. Při práci nepřetržitě celý rok a ceně elektřiny za

kilowatthodinu 5 kč, by se za rok ušetřilo přibližně 8000 kč. Vzhledem ke skutečnosti, že je

podle [7] materiál Hiperco 50A až desetkrát dražší než běžné plechy z křemíkové oceli,

nedává použití tohoto materiálu pro nízkootáčkové aplikace z hlediska zvýšení účinností

ekonomicky smysl. Vhodnější použití pro tyto materiály jsou vysokootáčkové aplikace, u

kterých se projeví větší rozdíl mezi ztrátovými čísly křemíkových plechů a plechů

vyrobených z kobaltu a železa, jak je popsáno v [8]. Z ekonomického hlediska je zajímavější

porovnání plechů z křemíkové oceli M210-35A a M350-50A, u kterých se účinnost liší o

0,33 %, kde by rozdíl v ceně těchto plechů nemusel být tak markantní jako v případě

materiálu Hiperco 50A.

Hlavním úkolem druhé části práce bylo porovnání výkonové hustoty strojů. Rozdíly ve

výkonové hustotě lze zaznamenat už i v první části práce. Motory navržené ve druhé části

jsou navrženy na maximální rozměr statoru, kdy je zadaná délka stroje a vnější průměr.

Zhodnocením výsledné výkonové hustoty z první části práce lze usoudit, že při použití

plechů s vyšším sycením, v tomto případě Vacoflux X1 a Hiperco 50A, lze stroj se stejný

výkonem navrhnout menší a tím i lehčí, a to v případě Vacoflux X1 o 10 % a v případě

Hiperco téměř o 25 %. Tato skutečnost lze potvrdit z druhé části práce, kdy pro stejné

rozměry lze navrhnout stroj s výkonem o 10 % větším v případě materiálu Vacoflux X1 a o

25 % větším v případě materiálu Hiperco 50A. Dalším faktem, kterého si lze při porovnání
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motorů všimnout je i přes vyšší výkon strojů M VII a M VIII menší jejich hmotnost, a to

v případě stroje M VII o 3 % a v případě stroje M VIII o 10 %.

Jako vhodná oblast, kde by se materiály ze slitiny kobaltu a železa daly použit, se jeví

oblast, kde je kladen důraz na co nejmenší hmotnost strojů. To by mohla být například oblast

letectví, kde by se tyto materiály daly využít v kombinaci s hliníkovým vinutím statoru, tak

aby se navíc snížila hmotnost vinutí.
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Přílohy
Příloha 1: Tingleyho schéma vinutí

A C´ B

A´ C B´

1. pól
1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23
2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

2. pól
25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47
26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48

3. pól
49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71
50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72

4. pól
73 75 77 79 81 83 85 87 89 91 93 95
74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96

Příloha 2: Görgesův obrazec pro výpočet diferenčního rozptylu
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Příloha 3: Matice pro výpočet oteplení

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

G12 -G12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

x

T1

=

P1

2

-G12 G12+G23+G24 -G23 -G24 0 0 0 0 0 0

T2

P2

3

0 -G23 G23+G35 0 -G35 0 0 0 0 0 0

T3

P3

4

0 -G24 0 G24+G45 -G45 0 0 0 0 0 0

T4

P4

5

0 0 -G35 -G45 G35+G45+G56+G57+G58+G510+G511 -G56 -G57 -G58 0 -G510 -G511

T5

P5

6

0 0 0 0 -G56 G56+G67+G68+G69 -G67 -G68 -G69 0 0

T6

P6

7

0 0 0 0 -G57 -G67 G57+G67 0 0 0 0

T7

P7

8

0 0 0 0 -G58 -G68 0 G58+G68+G89 -G89 0 0

T8

P8

9

0 0 0 0 0 -G69 0 -G89 G69+G89+G910 -G910 0

T9

P9

10

0 0 0 0 -G510 0 0 0 -G910 G910+G1012+G510 0

T10

P10

11

0 0 0 0 -G511 0 0 0 0 0 G511+G1113

T11

P11
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Příloha 4: Mapy magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M I
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Příloha 5: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M II
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Příloha 7: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M III
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Příloha 8: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu motoru

M IV
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Příloha 9: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M V
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Příloha 10: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M VI
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Příloha 11: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M VII
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Příloha 12: Mapa magnetické indukce a magnetického vektorového potenciálu

motoru M VIII