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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
V práci jsou splněny všechny body zadání - cílem bylo navrhnout asynchronní motory pro čtyři různé
materiály magnetického obvodu, nejprve na shodné jmenovité parametry, poté na zadané maximální vnější
rozměry magnetického obvodu, a porovnat jejich vliv na výkonovou hustotu a účinnost strojů. Celkem tedy
bylo navrženo osm strojů.

Elektromagnetický a tepelně-ventilační výpočet strojů je proveden standardním způsobem s využitím
doporučené literatury a znalostí autora získaných v průběhu studia. Elektronickou přílohou práce jsou
konečnoprvkové modely sloužící k ověření správnosti elektromagnetického výpočtu strojů. Vlastní práci autora
hodnotím jako velmi kvalitní nejen z hlediska vlastního návrhů strojů, ale také z hlediska porovnání a
interpretace výsledků.

Práce byla pravidelně konzultována během celého akademického roku, přičemž aktivita autora byla
intenzivnější v průběhu letního semestru. Práce byla odevzdána v řádném termínu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je velmi dobrá. V textu lze nalézt překlepy nebo několik neúplných vět, které ale nemají
vliv na celkovou úroveň práce.

Vedle doporučené literatury autor zvolil další vhodné informační zdroje. Celkový počet informačních zdrojů je
s ohledem na charakter práce naprosto dostačující. Seznam informačních zdrojů a práce s citacemi jsou v
souladu s ISO 690.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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